МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КАРЛЫГАН ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	 КАРЛЫГАНСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРИ-ТУРЕКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 ноября 2022 года № 79
 О прогнозе социально-экономического развития

Карлыганского сельского поселения на 2023 - 2025 годы

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Карлыганском сельском поселении Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденным решением Собрания депутатов Карлыганского сельского поселения № 77 от 22 декабря 2020 года, Карлыганская сельская администрация п о с т а н о в л я е т :

1. Одобрить прилагаемые основные показатели прогноза социально-экономического развития Карлыганского сельского поселения на 2023 – 2025 годы.

2. Направить настоящее постановление в Собрание депутатов Карлыганского сельского поселения для утверждения основных показателей прогноза социально-экономического развития Карлыганского сельского поселения на 2023 - 2025 годы и проекта бюджета Карлыганского сельского поселения  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Карлыганской

сельской администрации                                                  Б.В.Иванов

	Приложение к постановлению

Карлыганской сельской администрации

от  01.11.2022 г.№ 79
Основные показатели прогноза социально-экономического развития

Карлыганского сельского поселения на 2023 – 2025 годы

	Наименование показателей
	Единица

измерения
	2021
 отчет
	2022
оценка
	прогноз

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами  (с учетом переработки сельскохозяйственной продукции)
	млн.руб.
	20
	23
	25
	30
	35

	2
	Продукция с/х-ва во всех категориях хозяйств
	млн.руб.
	293,9
	324,9
	352,9
	374,8
	395,9

	    в том числе по сельхозпредприятиям
	-»-
	82,5
	100,3
	106,4
	110,9
	115,9

	3
	Численность постоянного населения на конец года
	человек
	2210
	2154
	2111
	2068
	2037

Итоги

социально-экономического развития Карлыганского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года

На территории Карлыганского сельского поселения 18 населенных пунктов, 845 хозяйств. Общая площадь территории Карлыганского сельского поселения составляет  12837 га, в том числе площадь земель сельскохозяйственного назначения – 12131 га.

На территории Карлыганского сельского поселения расположены и осуществляют свою деятельность 1 сельскохозяйственное предприятие, 20 торговых точек, 3 общеобразовательных учреждения, 2 детских дошкольных учреждения, врачебная амбулатория, 3 фельдшерско-акушерских пункта, 2 отделения связи, дом-интернат для престарелых и инвалидов, 3 сельских дома культуры, 3 библиотеки, отдельный пост ПЧ-33 д.Большой Карлыган.

Численность населения на 1 января 2022 года - 2210 человек. Демографическая ситуация: родилось 12 детей, умерло 21 человека. Пенсионеров -678, молодежь с 18 до 35 лет – 529, детей школьного возраста – 253, детей дошкольного возраста - 173, многодетных семей – 45 (из них 34 семьи с 3 детьми, 4 семьи с 4 детьми, 7 семей с 5 детьми), неблагополучных семей – 4.

Занятость населения: преобладающая часть населения  выезжают на заработки за пределы поселения - 25%. В СхПК к-з «Восход» работают 3%, в бюджетной сфере - 10%.

Население на территории сельского поселения занимаются ведением подсобного хозяйства. Наличие КРС составляет 478 голов, в том числе 268 коров, свиней 126 голова, овцы и козы — 700 голов, поголовье  птиц - 4300 штук, 320 пчелосемей.

Агропромышленный комплекс поселения представлен СхПК колхоз «Восход». В колхозе 5644 га сельхозугодий, посеяно  яровых и озимых 3125 га, остальная территория - это многолетние травы, сенокосы и пастбища для скота. Обмолочено зерновых всего 3125 га, намолочено -70198 ц., средняя урожайность с гектара составляет 22,4 ц. Поголовье составляет: 811 голов КРС, в том числе 270 - молочные коровы.

Промышленность поселения представляет предприятие  ИП Морозов А.Х.(пекарня). На пекарне трудятся 5 человек, хлебобулочная продукция поставляется в предприятия торговли по Мари-Турекскому району.

В 2021 году на территории Карлыганского поселения обустроено 24 контейнерные площадки в 12 населенных пунктах в рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий.  Полная стоимость проекта 1 319 644,64 руб.

По состоянию на 1 октября 2022 года на территории поселения установлены 57 евроконтейнеров, сбор и вывоз твердых коммунальных отходов осуществляется в 12 населенных пунктах Карлыганского сельского поселения.

На средства республиканского и местного бюджетов, а также средства внебюджетных источников (1185 604 рублей) по проекту «Сюрес гуртнэн вирсерес (дорога-артерия деревни)» проводятся мероприятия по ремонту участка автомобильной дороги местного значения в деревне Киселево протяженностью 603 м.

Глава Карлыганской
сельской администрации                                                 Б.В.Иванов
Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

Карлыганского сельского поселения

на 2023 - 2025 годы

Прогноз показателей социально-экономического развития Карлыганского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов разработан на основе:

- итогов социально-экономического развития в январе-сентябре 2022 года и обобщения прогнозных материалов предприятий, организаций поселения;

-Порядка разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Карлыганского сельского поселения №32 от 17.04.2015 года;

- постановления Карлыганской сельской администрации от 14.05.2021 года №27 «Об утверждении Порядка разработки и составления проекта бюджета Карлыганского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл».
Демографические показатели

Среднегодовая численность постоянного населения по данным Маристата  в 2021 году составила 2210 человек, в 2022 году - 2154 человека, прогнозные показатели на 2023 год - 2111 человек, на 2024 год - 2068 человек, на 2025 год - 2037 человек.

В январе-сентябре 2022 года на территории Карлыганского сельского поселения родилось 12 детей, на 3 ребенка ниже соответствующего периода 2021 года.

В январе-сентябре 2022 года умерло 21 человек, на 2 человек ниже аналогичного периода 2021 года, уровень смертности выше уровня рождаемости.

В прогнозируемый период 2023-2025 годы в демографической ситуации поселения сохранится снижение численности населения (естественная и миграционная убыль).
Социальная инфраструктура

В Карлыганском сельском поселении работают: одна средняя, две основные общеобразовательные школы, в которых занимаются 253 ученика; два дошкольных общеобразовательных учреждения общеразвивающего вида и дошкольная группа при МБОУ «Сардаяльская основная общеобразовательная школа», которые посещают 91 ребенок; ГБУ РМЭ «Карлыганский дом-интернат для престарелых и инвалидов»- проживают 57 человек, МБУК «Карлыганский культурно-спортивный комплекс», 3 библиотеки, аптека, Карлыганская врачебная амбулатория, 3 фельдшерско-акушерских пункта, 2 отделения связи.
Труд и занятость

 В бюджетной сфере работают - 214 человек, численность занятых в отраслях экономики в 2022 году составляет 72 человека, сельское хозяйство – 65 человек, за пределами района - 545 человек. Трудоспособного населения - 1494 человека, безработных: зарегистрированных - 13 человек.

Население на территории муниципального образования занимаются ведением подсобного хозяйства. Наличие КРС составляет 478 голов, в том числе 268 коров, свиней 126 голова, овцы и козы — 700 голов, поголовье  птиц - 4300 штук, 320 пчелосемей.
Сельское хозяйство

Аграрный сектор экономики представлен в поселении сельскохозяйственным производственным кооперативом колхоз «Восход».  В СхПК к-з «Восход» работают 65 человек.

В колхозе 5644 га сельхозугодий, посеяно  яровых и озимых 3125 га, остальная территория - это многолетние травы, сенокосы и пастбища для скота. Обмолочено зерновых всего 3125 га, намолочено -70198 ц., средняя урожайность с гектара составляет 22,4 ц.
 Поголовье скота составляет: 811 голов КРС, в том числе 270 - молочные коровы.
Малое предпринимательство
Малое и среднее предпринимательство занимает важное место в экономике  поселения и играет значительную роль в решении экономических и социальных задач, т.к. способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, увеличению налоговой базы и др.

На территории поселения работают 20 торговых точек. На потребительском рынке сохраняется тенденция устойчивого роста розничной торговли.

Промышленность поселения представляет ИП Морозов А.Х (пекарня). На пекарне работают 5 человек.
Строительство
На территории поселения в рамках Программы по поддержке местных инициатив в Республике Марий Эл осуществляется ремонт участка автомобильной дороги местного значения в дер.Киселево, сметной стоимостью 1 185 604 рублей.
В рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» на средства федерального, республиканского и местного бюджетов, а также внебюджетных источников осуществлено обустройство мест (площадок) твердых коммунальных отходов на территории Карлыганского сельского поселения. Стоимость проекта 1 319 644,64 рублей. В результате на территории поселения обустроено 24 контейнерные площадки в 12 населенных пунктах.